PREFEITURA MUNIIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 429/2025

O Prefeito Municipal de Portio — em exercicio nesta data, Sr. ARDEMIO SILVEIRA
D’AVILA, no uso de suas atribuigbes legais ¢ de conformidade com a Lei Federal
n®14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna publico o seguinte processo de
Dispensa de Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAQO

CONTRATADA: JCV MANUTENGAO E REPRESENTACAO COMERCIAL DE
EQUIPAMENTOS LTDA — CNPJ: 09.572.885/0001-78.

OBJETO: Solicitagdo emergencial de conserto de aparelho de eletrocardiograma da marca
TEB, modelo C30+. Aparetho de eletrocardiograma, marca Teb, modelo C30+, n°série
130810904, por empresa técnica autorizada da marca, aparelho reserva do municipio, sendo
de extrema importincia para diagnésticos cardiacos, a falta do mesmo gera uma fila de
espera semanal de aproximadamente 50 pacientes. Segue anexo carta de exclusividade.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Isabel Nunes.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75. VIII da lei 14.133/21 e alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 1.870,00

PRAZO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:

1914-333903917000000 — Manutengio e Conservagdo de Maquinas e Equipamentos —
SEMSA.

Portao/RS, 29 de Setembro de 2025.

ARDEMIO SILVEIRA D Assinado de forma digital por ARDEMIO

SILVEIRA [ AVILA:38563347934

AVILA:38563347934 Dados: 2025.09.29 11:54:15 -03'00"

ARDEMIO SILVEIRA D’AVILA
Prefeito Municipal em Exercicio.




JCV MANUTENCAO E REPRESENTACAO COMERCIAL
renida Protasio Alves, 2218 - Rio Branco - Porto Alegre - RS - CEP: 80410-01
Fone/Fax: (51) 3223-0460 / (51) 8054-6779
Cnpj; 09.572.885/0001-78 E-mail; htrade@hospitrade.com.br

ORCAMENTO DE SERVICON®: 0000001080 [ESPONSAVELTECNICO — 1e109/2025

Cliente: CNPJICPF:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO 87.344.016/0001-08
Enderecgo: Bairro: CEP:
Rua Nove de Outubro 229 Centro 93180-000
Cidade: UF: Telefone/Fax: E-mail:
Portao RS (51)3500-4200 rosane@portao.rs.gov.br
Descricdo do Equipamento: Marca:
ELETROCARDIOGRAFO TEB C30+
N° de Série: N° de Patriménio; N°® NF Entrada: Contato:
Estado do Equipamento:
Descricao do Problema/Defeito:
preventiva geral calibragao bateria danificada
ns:130810904 patr:26.398
Cod. Servico  Descricio do Servigo Quant Valor Unit. Valor Total
001000 HORA TECNICA 2,00 350,00 700,00
004000 CERTIFICADO DE CALIBRACAO 1,00 450,00 450,00
Total 3,00 1.150,00
Cod. Produto  Descrigdo do Produto Quant Valor Unit. Valor Total
000969 BATERIA 12V 23AH PARA 8100 1,00 470,00 470.00
PM1103 TAMPA DO PAPEL C10+/C30+ TEB 1,00 250,00 250,00
Total 2,00 720,00
Desconto concedido: 0,00
Valor Total da Ordem de Servico R$ 1.870,00
Validade da proposta: dias Condigao de pagamento: Empenho
Prazo de entrega: dias Prazo de garantia: 90 (noventa) dias

Estou ciente de que estdo cobertos na GARANTIA: SOMENTE AS PECAS E SERVICOS, conforme descritos na(s) Nota(s) Fiscal(is) do referido orgamento.
ATENGAO: A garantia do(s) servigo(s) sera prestada na sede da Hospitrade em Porto Alegre.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATACE ABERTURA ‘
09.572.885/0001-78 |
oa.5728 CADASTRAL 14/05/2008 |
NCME EMPRESARIAL

JCV MANUTENCAO E REPRESENTACAO COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTOQ (NOME DE FANTASIA) PCRYE
rranen ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.99-7-98 - Outras atividades de servicos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.19-2-00 - Representantes comercials o agentes do comérclo de mercadorias emn geral nao especializado

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparethos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes o
pecas

CODIGO E DESCRIGAD 0A NATUREZA JURIDICA
208-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R SAO MANOEL 1994 FUNDOSFUNDOS

CEP BAIRRO/DISTRITQ MUNICTPIO UF
90.620-110 SANTANA PORTO ALEGRE RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ESTER.JCV@RGMAIL.COM (51} 3223-0460

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Ry

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 14/05/2008

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL OATA DA SITUAGAO ESFECIAL

Lttt HRERNIRT

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 08/08/2025 as 08:23:11 {data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank M



25/09/25, 11:24 Consulta Regularidade do Empregador

Sioitary I' Hegta gisetty

CAIXA

CANA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscri¢ao: 09.572.885/0001-78
Razao

N J CV IMP E EXP DE EQUIP HOSPITALARES LT
Social: Q

90410-000

Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

obrigagbes com o FGTS.

Validade:14/09/2025 a 13/10/2025

Certificagdo Nimero: 2025091409571543069100

Informacdo obtida em 29/09/2025 11:24:36

www.caixa.gov.br

Endereco: PROTASIO ALVES 2218 SALA 203 / RIO BRANCO / PORTO ALEGRE / RS /

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de

O presente Certificado néo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos, decorrentes das

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao. jsf
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JCV MANUTENCAO E REPRESENTACAO COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 09.572.885/0001-78

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributaric Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificag&o da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigées em Divida Ativa da UniGo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidac
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, nc caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no 8mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitac8o desta certiddo esta condicienada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <hitp:/iwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 08:18:25 do dia 08/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/01/2026.

Cadige de controle da certidao: EA6A.4DDB.DABF.S0EQ

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome : JCV MANUTENCAO E REPRESENTACAO COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.572.885/0001-78

Certid3o n°: 26401864/2025

Expedigdo: 13/05/2025, &s 15:37:41

Validade: 09/11/2025 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque JCV MANUTENCAO E REPRESENTACAO COMERCIAL DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n°® 09.572.885/0001-78, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeirc de 2022.
Og dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidic emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagio das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &as obrigac¢des
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiggfio de Conciliagfio Prévia ou demais titulos gue, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigdo de agéo
falimentar, concordatéria, recuperagao judicial e extrajudicial em tramitagac contra a seguinte
parte interessada:

JCV MANUT REPRESENT COML. EQUIP HOSPIT LTDA, CNPJ 09572885000178, Enderego
- R SAO MANOEL , 1994, SANTANA, PORTO ALEGRE RS.

29 de setembro de 2025, as 11:20:09

OBSERVACOES:

A aceitacdo desta certidao esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificago, bem como & verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http:/fwww tjrs.jus.br, menu Processos e Servigcos / Servicos Processuais / Emissac de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte cédigo de controle:
3c9458h92c6e7e18077184162f456981

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.

As informagées fornecidas para a emissao desta certiddo séo de livre preenchimento e de
responsabilidade do emitente, ndo sendo submetidas a processo de validag&o pelo sistema.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portdo
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certiddao Ano/Numero: 2025/7240

Dados do Contribuinte
Razao Social: JCV MANUTENCAQG.E- BEP@E&ENTACAO COMERCIAL DE

CNPJ: 09.572.885/0001-78
Enderego: R SAO MANOEL 9@4
Complemento: FUN&@SFUN@ :
Bairro: SANTANA

Cidade: PORTQ ALEGRE

Estado: RS

CEP: 90620-110 .

ﬁéhretana Municipal da Fazenda em
ualquer titulo, ressalvado o direito da
ncia, que venha a ser apurada ou

E CERTIFICADO, para fins de dirgitc
relacdo ao contribuinte acima identific
Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida. ) - '

A SUA VALIDADE ESTA CONDICIO VERIFICAGCAO NA RNET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (
Atendimento ao Cidadao), OU NA SE A MUNICIPAL DA DA DE PORTAQ-RS.

Digito Verificador: 7135

Certiddc emitida em: 28/09/2025 Com validade até: 29/10/2025 Data impressao:29/09/2025 - 11:29




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
| SECRETARIA DA FAZENDA
% "z  RECEITA ESTADUAL

Nome: JCV MANUTENCAOQ E REPR COM DE EQUIP HOSPLS LTDA
CNPJ base: 09.572.885/

Obs.: A presente certiddo & vélida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 23 dias do més de SETEMBRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificages e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, NOS TERMOS DO ARTIGO 206 DO
CTN

Descricdo dos Débitos/Pendéncias

POSSUI 24 DEBITO(S):
24 Adm Parcelado

Constitui-se esta certiddc em meio de prova de existéncia ou néoc, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul nac impedem
a emisséo de “Certiddo Negativa’, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartorio, podendo ser a causa de restrigbes em entidades de prote¢éo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:

a} de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéc Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacac do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

b) de ITCD e de ITBI (nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separacdo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 21/11/2025.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir.

Certiddo n® 37280090
Autenticacao: 47672123




PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA |

CERTIDAO GERAL POSITIVA DE DEBITOS, COM EFEITO DE NEGATIVA

Esta certidao é valida até: 24/110/2025

Nome: JCV MANUTENCAO E REPRESENTACAO COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS
CNPJ: 09.572.885/0001-78

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado, somente constam débitos
ndo vencidos, vencidos com exigibifidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei 5.172, de 25
de outubro de 1966 (CTN) ou com garantia por penhora em processos de execugdo fiscal,
langados até 19 de sefembro de 2025.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da
certiddo negativa.

Certidéo emitida em 24/09/2025 as 08:27:49, conforme Decreto 14.560 e Instrucdes Normativas SMF
04/2003 e 07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http:/fwww.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 09.572.885/0001-78 e o cddigo de
autenticidade B5A30C2AD173

O presente documento néo certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servigos de Qualquer
Natureza declarados pelo contribuinte no ambito do Regime Especial Unificado de Arrecadagéo de
Tributos e Contribuigbes devidos pelas Microempresas € Empresas de Pequeno Porte - Simples
Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo Simples Nacional nos ultimos 5 (cinco)
anos, a presente certidao devera ser complementada por Certiddo de Situagéo Fiscal fornecida pela
Receita Federal do Brasil.




115153

DECLARACAO

TEB - Tecnologia Eletronica Brasileira Ltda, estabelecida a2 Av. Diederichsen n® 1057 - Vila Guarani -
Sé@o Paulo - SP, inscrita no C.N.P.J. sob n°® 46.055.703/0001-18 e com inscri¢io Estadual sob n°
110.547.244.118, declara pela presente que a empresa JCV Manutencdio e Representacio
Comercial de Equipamentos Hospitalares Ltda., situada 2 Rua Sio Manoel, 1994- fundos — Santana
- Porto Alegre - RS, inscrita no C.N.P.J sob n°® 09.572.885/0001-78 e com inscri¢do Estadual sob n°
096/3241311 ¢ nosso Representante Exclusivo para Assisténcia Técnica no Estado do Rio Grande do
Sul.

A presente declaragdo tem validade de 12 meses.

Sao Paulo, 14 de Fevereiro de 2025.

Assinado de forma digital
MAURICIO GOMES por MAURICIO GOMEISI
NETTO:286966328 NETT0:28696632850

50 Dados: 2025.02.17
08:26:11 -03'00'

Mauricio Gomes Netto
Sécio Diretor
\

TEB Tecnologia Eletronica Brasileira Ltda. - 11-5018-8855 - vendas1@teb.com.br - www.teb.com.br 1det




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 29/092025

Municipio de Portdo - §

Dades dallonacie

Dotagia Principat
Forde Recurso:

{oratilidage
Cridite:

Redurido:

Reservac

Tota! Disponivet

Compra
Solicitaghs tramitadas sem Lichaho:
Lcitagoes sem OC
OC nik empanhada:

Yot Disponivad:

Municipio de Portao - Saldo da Despesa 1914

MANLTERCAD € CONSERMACAD OF MACUMAS E EQUAPAMENTOS
T NG

% SECRETARU MU OBt DESAUDR

- FUND0 MUK DE SAUCE (0T FEDERR:

854 MANQTERCAD £ (TASERVACAD DE MAQUINGS £ EQUIBMENTOS

B
Bl

i

RS




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

e

Fabiane Glaci Dietrich Cardoso, Chefe de Equipe de Cotagdo e Orgamento, em
obediéncia ao que dispde os artigos 72 e 75 VIII da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa
que:

1. Solicitagdo emergencial de conserto de aparelho de eletrocardiograma da
marca TEB, modelo C30+. Aparelho de eletrocardiograma, marca Teb, modelo C30+,
n°série 130810904, por empresa técnica autorizada da marca, aparelho reserva do
municipio, sendo de extrema importancia para diagnosticos cardiacos, a falta do mesmo
gera uma fila de espera semanal de aproximadamente 50 pacientes. Segue anexo carta de
exclusividade.

Sendo assim, solicito o conserto emergencial para uso da Sautde.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Isabel Nunes, justifica-se a escolha da contratada JCV
MANUT E REPRESENT COML EQUIPAM HOSPITALARES LTDA, CNPJ N°
09.572.885/0001-78, no valor de R$ 1.870,00 (hum mil oitocentos e setenta reais), tanto a
justificativa de menor prego, quanto a habilitagdo e qualifica¢do técnica das contratadas,
além da caracterizagdo e comprovagdo da situagdo fatica que autoriza a Dispensa de
Licitagdes n® 429/2025 por meio de parecer Juridico.

2. O prego praticado pelo fornecedor ¢ compativel com o valor de mercado,
conforme orgamento apresentado em comparagdo a pesquisa realizada junto as plataformas de
pesquisa de pre¢o “Banco de Pregos™. A contrata¢do dar-se-a pelo menor prego apresentado
e disponibilidade de atendimento bem como a emergencialidade.

3. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis e nao
apresenta diferenca que venha influenciar nas escolhas, ficando esta vinculada a
verifica¢@o da habilitagao.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos
que instruem o processo de pedido de compra/contratacdo € DECLARA que ndo possui
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livre e espontdnea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as
diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 29 de Setembro de 2025.

Fabiane G Dietrich Cardoso
DPTO DE COMPRAS




